
 

 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
           

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.67 

 
OGGETTO: Autorizzazione accettazione proposta transattiva extragiudiziale AVV. FRANCESCA 

ROMANO c/o COMUNE DI QUALIANO. 

 
L’anno 2019 il giorno 23 del mese di Aprile alle ore 12,45 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 
 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [x]                     ASSENTE       [] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO        PRESENTE  [x]                     ASSENTE       []  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                  

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                                            

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                   

PRESENTE   []                     ASSENTE        [x] 

 

PRESENTE   []                    ASSENTE        [x] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    [x]                      ASSENTE       []  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  De Leonardis Raffaele assume la presidenza e     
dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 
Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  
 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000. 
 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE 
SETTORE 1 – AAGG 
SERVIZIO LEGALE 

OGGETTO: Autorizzazione accettazione proposta transattiva extragiudiziale AVV. 
FRANCESCA ROMANO c/o COMUNE DI QUALIANO. 

Su proposta del sindaco 

Vista la sentenza n. 4393 del 03/07/2018 del TAR Campania di accoglimento del ricorso n. 
3654/2016 proposto dall’Avvocato Francesca Romano, rappresentata e difesa dall’Avvocato 
Giovanni Basile per l’ottemperanza al decreto ingiuntivo n. 291/2015 per complessivi euro 
13.926,02 spese e interessi legali compresi, con nomina Commissario ad Acta; 

Atteso che: 

 medio tempore è pervenuta a mezzo pec il 10/07/2018 prot. n. 10674 del 10/07/2018 di 
proposta transattiva in nome e per conto della parte ricorrente Avv.to Francesca Romano, 
a firma del Procuratore antistatario Avv.to Giovanni Basile creditore, in virtù del 
dispositivo di sentenza n. 4393/2018, dell’importo onnicomprensivo di euro 1.759,12; 

 con tale proposta transattiva la parte ricorrente Avv.to Francesca Romano propone di 
accettare la somma TOTALE di euro 10.830,64 onnicomprensiva di tutte le spese incluso 
l’onorario del Procuratore antistatario, Avv.to Giovanni Basile, a saldo, stralcio e rinuncia 
ad ogni ulteriore azione esecutiva nei confronti dell’Ente e di null’altro a pretendere; 

Valutato come la definizione del contenzioso corrispondendo le somme richieste dall’attuale 
creditore, all’esito della trattativa intercorsa con la controparte e dalle  verifiche di ufficio, evitano 
all’Ente il rischio di spese superiori che sicuramente affronterebbe nel caso della nomina del 
commissario ad acta rispetto a quelle che derivano dal presente atto; 

Ritenuto, pertanto, la stessa proposta avanzata sicuramente vantaggiosa per questo ente, 
rispetto al dover affrontare un giudizio che, dato l’incartamento e le prove testimoniali e 
documentali, vedrebbe il Comune a rischio di soccombenza al fine di evitare un contenzioso con  
ulteriore aggravio di spese per l’Ente;  

Richiamate:  

 la deliberazione di G.C. n. 109/2009 e successive modifiche, con la quale è stata definita la 
Struttura organizzativa dell’Ente;  

 la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;  

 la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;  

 la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG anno 2018”;  

Visto:  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Visti il bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, ed il DUP 2019/2021, approvati con 
deliberazione di C.C. n. 11/2019  



 

PROPONE DI DELIBERARE 

 Per le ragioni di cui in premessa di: 

1. Procedere ad una composizione bonaria risolutiva del contenzioso instauratosi Avv.to 
Francesca Romano e con il Procuratore antistatario Avv.to Giovanni Basile creditore 
dell’Ente in virtù del dispositivo di sentenza n. 4393/2018;   

2.  definire in via transattiva stragiudiziale le debenze a carico del comune di Qualiano di cui 
sentenza n. 4393 del 03/07/2018 del TAR  Campania, autorizzando il responsabile del 
settore Amministrativo – Servizi Legali, a sottoscrivere lo schema di transazione allegato 
alla presente sub 1 nonché a provvedere alla liquidazione a tacitazione e definizione di 
qualsivoglia ulteriore pretesa relativa al contenzioso in questione per la  somma TOTALE di 
euro 10.830,64;  

3. Autorizzare il Responsabile del Servizio Legale alla sottoscrizione dell’effettivo atto di 
transazione. 

4. Di dare atto che la spesa di euro 10.830,64 troverà imputazione sul cap. 124 del bilancio di 
previsione 2019; 

5. Dichiarare il provvedimento ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art 134, 4° comma D. Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE P.T. DEL 
SERVIZIO LEGALE 
Segretario Generale 

F.to Dr. Maria Luisa Dovetto 

L’ASSESSORE AL CONTEZIOSO 
Sindaco 

F.to Dr. Raffaele De Leonardis 

  



 

 
Oggetto: : Autorizzazione accettazione proposta transattiva extragiudiziale ROMANO 
FRANCESCA E PROCURATORE ANTISTATARIO  GIOVANNI BASILE - sentenza n. 4393 
del 03/07/2018 del TAR  Campania 

Sulla proposta di delibera in oggetto si esprimono i seguenti pareri, ex art.49 
D.Lgs.n.267/2000: 

 
In ordine alla regolarità tecnica In ordine alla regolarità contabile 

FAVOREVOLE 

 

FAVOREVOLE 

 

Data 23-04-2019 

Il responsabile Settore 

F.to Dr. MARIA LUISA DOVETTO 

 

Data 23-04-2019 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.TO DR. SALVATORE PANICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

ALLEGATO SUB 1 ALLA 

DGC N. 67 DEL 23/4/2019 

 

Rep. N. ______/_______    di data ___________________ 

Atti soggetti a registrazione in caso d’uso 

 

 

COMUNE DI QUALIANO 

Città Metropolitana di Napoli 

 

SCHEMA ACCORDO TRANSATTIVO EXTRAGIUDIZIALE  

Romano Francesca/Basile Giovanni e Comune di Qualiano 

L'anno duemiladiciannove il giorno ______________ del mese di _______________ 

con il presente accordo da valere fra le seguenti parti: 

1) L’avv.ROMANO FRANCESCA nata a _________________(__) il 

________________e residente in  _____________ Via ____________, 

rappresentato e difeso dall’Avv. _______________con studio in 

_______________alla via ___________________________;  

2) il dott. _____________, nato a ___________il _______________, il quale 

previamente dichiara di agire in questo atto ex art.107, comma 3, lett. c) del 

D.Lgs n.267/2000, esclusivamente in nome , per conto e nell'interesse del 

Comune di Qualiano, C.F. 80034790636, che rappresenta nella sua qualità di 

Responsabile Ufficio Contenzioso, a ciò autorizzato in virtu’ ed in esecuzione 

della delibera di Giunta Comunale n.64 del 23/4/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile . 

Premesso: 



2 

 

a) che con sentenza n. 4393 del 03/07/2018 del TAR Campania di 

accoglimento del ricorso n. 3654/2016 proposto dall’Avvocato Francesca 

Romano, rappresentata e difesa dall’Avvocato Giovanni Basile si dispone 

l’ottemperanza al decreto ingiuntivo n. 291/2015 per complessivi euro 

13.926,02 spese e interessi legali compresi, con nomina del Commissario ad 

Acta; 

b) medio tempore è pervenuta a mezzo pec il 10/07/2018 prot. n. 10674 del 

10/07/2018 di proposta transattiva in nome e per conto della parte 

ricorrente Avv.to Francesca Romano, a firma del Procuratore antistatario 

Avv.to Giovanni Basile creditore, in virtù del dispositivo di sentenza n. 

4393/2018, dell’importo onnicomprensivo di euro 1.759,12; 

c) con tale proposta transattiva la parte ricorrente Avv.to Francesca Romano 

propone di accettare la somma TOTALE di euro 10.830,64 onnicomprensiva 

di tutte le spese incluso l’onorario del Procuratore antistatario, Avv.to 

Giovanni Basile, a saldo, stralcio e rinuncia ad ogni ulteriore azione 

esecutiva nei confronti dell’Ente e di null’altro a pretendere; 

d) la definizione del contenzioso corrispondendo le somme richieste dall’attuale 

creditore, all’esito della trattativa intercorsa con la controparte e dalle  

verifiche di ufficio, evita all’Ente il rischio di spese superiori che sicuramente 

affronterebbe nel caso della nomina del commissario ad acta rispetto a quelle 

che derivano dal presente atto; 

e) la stessa proposta avanzata è sicuramente vantaggiosa per questo ente, 

rispetto al dover affrontare un giudizio che, dato l’incartamento e le prove 

testimoniali e documentali, vedrebbe il Comune a rischio di soccombenza al 

fine di evitare un contenzioso con  ulteriore aggravio di spese per l’Ente;  

f) che con delibera di Giunta Comunale n.64 del 23/4/2019 dichiarata 

immediatamente eseguibile, per le motivazioni nella stessa enunciate, e’ stato 

deciso di procedere ad una definizione bonaria risolutiva  della controversia e 

per l’effetto, è stato approvato il presente schema di transazione. 

g) che con determina di impegno del Responsabile del Servizio contenzioso 

n.64 del 23/4/2019 per le motivazioni nella stessa enunciate, e’ stata 

impegnata e liquidata la spesa dando atto che si sarebbe proceduto 



3 

 

all’effettuazione del mandato di pagamento solo a seguito della rinuncia agli 

atti del giudizio instaurato, nonché a qualsiasi ulteriore e correlato giudizio 

relativo alla materia del contendere e per qualsiasi ragione e/o titolo. 

TANTO PREMESSO, le parti convengono e stipulano quanto segue: 

1) ARTICOLO 1 - PREMESSE 

La premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

2) ARTICOLO 2 – OGGETTO DELLA TRANSAZIONE 

Il Comune di Qualiano, in questo atto rappresentato dal Responsabile 

dell’Ufficio Contenzioso, riconosce al sig.____________, la somma di Euro 

_____________a titolo di risarcimento danni forfetario ed a totale 

soddisfacimento del credito di cui al decreto ingiuntivo n. ______ del 

____________ ed alla sentenza di accoglimento della richiesta di 

ottemperanza n. n. 4393 del 03/07/2018 del TAR Campania nei limiti di 

spesa di euro 10.830,64 onnicomprensiva; 

3) ARTICOLO 3 – DICHIARAZIONE DEL BENEFICIARIO 

Il  sig. ______________con il presente atto accetta la somma di cui sopra e 

dichiara che tale somma è sotisfattiva di ogni pretesa passata, presente e 

futura.  

Dichiara altresì di non aver null’altro a pretendere dal Comune per la detta 

causale, con impegno a far cessare la materia del contendere in sede 

giudiziale e rispetto alle spese di altra natura o genere che potessero sorgere 

in futuro rispetto al giudizio cessato, per sé ed eredi. 

4) ARTICOLO 4 – DICHIARAZIONE DELL’OBBLIGATO 

Il Comune di Qualiano, a mezzo del suo rappresentante, procederà al 

pagamento dell’importo pattuito con la sottoscrizione del presente accordo, 

mediante emissione del relativo titolo di pagamento entro e non oltre 30 

giorni dall’acquisizione al protocollo generale dell’Ente della comunicazione 

dell’avvenuta rinuncia al giudizio instaurato, nonché a qualsiasi ulteriore e 



4 

 

correlato giudizio relativo alla materia del contendere e per qualsiasi ragione 

e/o titolo.’ 

Le parti, come sopra costituite, reciprocamente si danno atto di aver espressamente 

e senza riserve alcune concordato il presente accordo e di accettarlo in tutte le sue 

parti come condizione posta l’una nei confronti dell’altra. 

Questo atto che è redatto in duplice copia, di cui una consegnata al sig. 

___________________________consta n.2 facciate intere e parte della terza fin qui. 

Le parti convengono che la scrittura privata sarà registrata solo in caso d’uso a cura 

e spese della parte interessata. 

Il presente atto viene sottoscritto anche dagli avv.ti ___________ per rinuncia al 

vincolo di solidarietà ex art. 13, comma 8, Legge n. 247/2012 L.P. 

LA PARTE BENEFICIARIA  

Sig. _______________________ 

PER IL COMUNE  

Il Responsabile dell’Ufficio Contenzioso -  ___________________ 




